catum excellēter corpus, humectare potest citra excessum. Si quidē igitur possibile esset, laboris excessum nosse, quātus is esset, commodū foret ipsi per moderatū cibum mederi. Nunc uero illud impossibile est, hoc uero facile. Corpus enim resiccātū, ab ingestis omnigenis edulsijs id quod cōducibile sibi ipsi est sumit, unaquæq; pars de singulis cibis. repletū autē & humectātū, alio per uomitum euacuata, rursus excessum remittit. Aluus autē uacua existēs reuellit. Excedentē itaq; humiditatē caro eructat, moderatam uero nō remittit, nisi per uim, aut labores, aut medicamēta, aut aliam quādam reuulsionē. Qui autem additio ne cibi sensim crescente utitur, is corpori diætā placide constituit.

HIPPOCRATIS COI DE DIAE

TA SIVE VICTVS RATIONE, LIBER III.

Iano Cornario Medico Physico interprete.

De diætā humana exacte quid cōscribere, ur ad ciborum copiam, laborū cōmensuratō ac symmetria fiat, nō est possibile, quemadmodū etiā antea à me relatū est. Multa enim sunt impedimenta. Primū quidem hominū naturā, diuersā existētes. Nam & sicca ipsa ad seipsas, & ad alia collata magis ac minus sicca sunt & humida. Similiter etiā alia omnes. Deinde ætates nō ipsē indigētes. Insuper & regionū situs, & uentorum mutationes, & temporū alterationes, & anni cōstitutiones. Est & inter ipsos cibos multa differentia, Tritiçū enim à tritico differt, & uinū à uino, & reliqua omnia ex quibus uictū facimus diuersa existētia, impediūt quo minus possibile sit exacte de diætā cōscribere. At enim prænotiones inuētā sanā à me sunt eorū quæ in corpore dominātur, siue labores cibos, siue cibi labores superēt, & quomodo singulis mederi oporteat, prædicereq; sanas naturas, & ut nō accedat morbi, nisi quis ualde multū delinquat ac sæpe. hæc autē medicamentis iam opus habēt. Sūt autē quæ neq; per medicamēta sanari possunt. Quantū quidē igitur inueniri possibile est quæ maxime ad rem faciūt, à me inuentū est. Verū exacte à nullo. Primū igitur multis ac uulgo hominibus cōscribam, ex quibus maxime utilitatem capere possint, qui sanē cibis uulgaribus utūtur, ac laboribus necessarijs, profectiōibusq; necessarijs, ac operis marinis ad uitā tam degēdam reperitis: quicq; calefcunt plus q̄ expedit, perfrigerāturq; præter cōmoditatem, & reliqua diætā incōstanti utuntur. His itaq; ex præsentibus sic uictū facere conducit. Annū equidē in quatuor partes diuidunt, quas pleriq; omnes nouerūt, hyemē, uer, æstatem, autūnum. Et hyemē quidē à pleiadū occasu, usq; ad æquinoctiū uernum. Ver autē ab æquinoctio usq; ad pleiadū exortum. Æstatem uero à pleiadum ortu usq; ad Arcturi exortum. Autūnum ab arcturi ortu, usq; ad pleiadum occasum. In hyeme quidem igitur temporis frigido & cōpacto se opponēdo, hoc uictū uti cōducit. Primū quidem semel tantū in die cibum capere cōuenit, nisi quis ualde siccum uentrē habeat. Id uero si fieri non possit, modicum prandere. Victu autē utendum est sicco & austero, & calcfatorio, & ex toto collato, ac meraco. Pane autē magis uti expedit, & obsonijs afflatis potius q̄ coctis. Et potioniibus nigris meracioribus ac paucioribus

bus. Oleribus minimū, præterq̄ calefacientibus & siccis. Succis item ac forbitionibus minime utendū est. Laboribus autē multis omnibus, curfibusq̄ curuis sensim crescēte accessione, & lucta in oleo longa, à leuibus ordiēdo ac sensim addendo. Et deambulationibus ab exercitijs, acutis ac celeribus. à cœna uero, tardis in tepore. Matutinis autē multis, leni initio factō, ac sensim crescēte accessione, ita ut placide rursus desinas. Utendū est & strato duriore, & nocturnis itinēribus, & funambulationibus, ac curfibus per funem uti cōfert. Omnia enim hæc attenuant ac calfaciūt. Utendum etiā nauigatione. Vbi autem quis lauari uelit, si quidem in palestra se exercuerit, frigida lauetur. Si uero alio quopiam exercitio usus fuerit, calida cōmodior existit. Utendū & uomitibus, si humidiores sint ter in mēse, sin sicciore, bis à cibus omnis generis. à uomitibus, sensim perueniendū est ad cōsuetum cibum per dies tres, eoq̄ tempore laboribus leuioribus ac paucioribus utēdum. à bubulis autē & porcinis carnibus, aut alijs, quicquid tandem modum excesserit, repletus uomat: & à caseosis & dulcibus ac pinguibus, eum qui non est aduerus repleri, uomere cōducit: & ab ebrietate, ac ciborū mutatione, & regionū alteratione uoendū est. Oportet autem frigori seipsum purum exhibere, præterq̄ à cibus ac exercitijs. Sed & in matutinis deambulationibus ubi corpus calefieri cœperit, itemq̄ in curfibus etiam in alio tēpore, excessum uitare oportet. Melius est enim corpori hyemem ferre, q̄ exerceri hoc tēpore. Nam neq̄ arbores quæ hyemem non pertulerunt hoc tēpore, fructū ferre possunt, neq̄ ipsæ sanæ esse. Utēdum est & laboribus hoc tēpore multis usq̄ ad excessum, nisi lassitudines succedāt. Signū autem docebo idiotas, ostendāq̄ quapropter hæc ita se habent. Tempore existente frigido ac compacto, cōsimilia patiuntur etiam animalia ipsa. Necessē igitur est corpora tarde calefieri à labore, & modicam quandam humiditatis præsentis partem excernere. Deinde modicū tempus cōcessum est quo laborēt, multum autem quo quiescāt. Dies enim breuis est, nox uero lōga, propterea igitur neq̄ tempus, neq̄ labor excessum habet. Ob hæc itaq̄ causam hoc tempore sic diætā instituire oportet, à pleiadum occasu usq̄ ad solstitium hybernū diebus quadraginta quatuor. Circa solstitium autē maxime in custodia ac tutela esse, & à solstitio alios totidem dies eadem diætā uti. Postquā autem tēpus adduxerit fauoniū, & mollius factū fuerit, oportet etiam cum tempore diætā sequi, diebus quindecim, quum arcturus oritur & hirundo uolat. Sequēs uero tēpus magis uarie transigere oportet usq̄ ad æquinoctium diebus triginta duobus. Oportet igitur etiam diætā uti hoc tēpore uarietate, molliorēq̄ ac leuiore, & cibo, & potu, & labore, atq̄ ita sensim ad uer perducere. Quum autē æquinoctiū iam factum fuerit mollius, & dies longiores, ac noctes breuiores, & tempus calidū ac siccum cōstitit, etiā præsens uictus probe nutriens ac meracius sit. Quemadmodū igitur arbores rationē non habentes, hoc tempore præparant sibi ad æstatis cōmoditatem, tum incrementum, tum umbram: Sic oportet hominē, quū sanè mente ac ratione præditus sit, carnis incrementū salubre sibi præparare. Oportet igitur ut ne derepente diætā trāsmutetur, tempus in sex partes diuidere, per octo dies. In prima itaq̄ parte, & labores detrahē oportet, & reliquis quoq̄ uelocioribus uti. Cibus autē mollioribus, & ponbus aquosioribus, ac albionibus, & lucta cū oleo in sole utendū est. In singulis autē temporibus fins

gulas diætas paulatim trāsmutare oportet, & deambulationes detrahere à cœna
 plures, matutinas pauciores: & mazā pro pane offerre, & olera coctā exhibere,
 & obsonia coctā affatis adæquare, & balneis uti, & parū prandere, & re uene-
 rea pauca uti, & uomitū. primū quidem quarto quoque die, deinde per longius
 tempus, quo & corpus pura carne incarnatū cōstituas, & diætā in hoc tempore
 mollem, usque ad pleiadum exortum. Et in hoc iam æstas adest, & ad hanc
 nunc diætā instituire oportet. Quum itaque pleias exorta fuerit, cibus mol-
 lioribus ac paucioribus uti oportet. Deinde maza magis quam pane, atque ea prius
 subacta, & uino dulci non emollita, potibus autē mollibus albis aquosis, prædio
 modico, & somnis à prædio breuibus, & repletionibus, ex cibus ac potibus quam mi-
 nimis. Potu inter edendū utendū est sufficere, per diem uero minime biben-
 dum, nisi necessaria aliqua siccitate corpus utatur. Utendum est & oleribus co-
 ctis, exceptis estuosis ac siccis. Utendū etiā crudis, exceptis calfacientibus ac sic-
 cis. Vomitibus, nisi si qua repletio cōstringat, utendū non est. Re autē uenera mini-
 me. Balneis autē tepidis uti licet. At uero poma fortiora sunt quam pro humana na-
 tura. Melius est igitur à pomis abstinere. Si uero quis cum cibus utatur, minime
 deliquerit. Laboribus quoque ac curibus circularibus exerceri oportet, & cur-
 sibus rectis reuertentibus, modicis multo tempore, & deambulationibus in umbra, lu-
 cia aut in puluere, quo quam minime excaleat. Verū uolutationes in puluere
 meliores sunt quam cursus circulares. Frigefaciunt enim corpus humore euacuantes,
 à cœna deambulandū non est, sed saltem surgendum. Mane uero deambulatio-
 nibus utendū. Soles uitādi sunt, itaque frigora, tum mane, tum uespere, quæ flus-
 mina, aut stagna, aut niues exhalant. Hanc aut diætā tolerare oportet usque
 ad solstitiū æstiuū, quo in hoc tempore adimas omnia quæ sicca sunt et calida et ni-
 gra ac meraca, itaque panes, præterquam si parū quod uoluptatis gratia cōcedere uelis.
 Dequenti uero tempore utetur mollibus & humidis & perfrigerantibus, ac albis, usque
 ad arcturi exortū ac æquinoctiū per dies nonaginta tres. Cæterū ab æquinoctio
 sic diætā instituire oportet, per autumnū ad hyemē adducendo, ita ut mu-
 tationes frigorū ac teporis uites uesitū crasso. Utendū aut hoc tempore motu in
 ueste, frictioneque ac lacta in oleo, ita ut sensim accessio crescat. Deambulationes
 quoque in tempore faciendæ sunt, & calidis lauacris utendū, & somni diurni detra-
 hendi. Cibus aut utendū est calidioribus, ac minus humidis, & puris, & potibus
 nigrioribus, uerū mollibus & non aquosis. Oleribus uero minus. Reliquā item
 diætā omnē sic cōsonam adhibere oportet, ut ab æstiuis detrahas, hybernis
 aut utaris non ad summū, quo hybernū uisū quam proxime constituas, in diebus
 duodequingenta, usque ad pleiadū occasum, ab æquinoctio. Hæc porro mul-
 titudinē communē dæ gratia ac uulgi hominū causa prodo, qui ex necessitate
 uitam temere transigunt, neque licet ipsis aliorū negligentes esse, ac suam ipsorū
 sanitatē curare. Quibus uero iam hoc certū ac percognitū est, quod neque diu-
 tiarū, neque corporis, neque ullius alterius rei ulla utilitas est, citra sanitatē, ad hos
 inuēta est a me diætā, quantū possibile est, ad ueritatē ac certitudinē possibilium
 rerum adducta. Hanc itaque in sermone progressu declarabo. Inuentū autē hoc
 honestum quidē mihi repertori, utile uero discentibus, nullus adhuc priorū ne
 attētauit quidē componere, quod ad omnia alia magni æstimandū duco. Est
 autē præcognitio antequam ægrotent cognitio, quid corpora perpetiantur, utrum
 cibus

cibus superat labores, aut labores cibos, aut moderate inter se habeant. Vtrum enim tandem superetur, morbi fiunt, ab æqualitate autē inter ipsa mutua, sanitas adest. Ad hæc sanè cōmemoranda accingor, & demonstrabo qualia fiunt hominibus qui sani sibi esse videntur, & iucūde comedunt, laborareq; possunt, & corporis ac caloris satis habēt. Nares citra causam apertam à cœna implētur, & repletæ esse videntur, emungunt autē nihil. Vbi autē deambulare mane incipiunt ac exerceri, tunc emungunt ac spuunt. & progressū tēporis etiam palpebras graues habent, & pruritus frontē occupat, & à cibis abstīnēt, & bibere minus possunt, & color fit decolor, & aut destillationes mouentur aut febres horridæ, iuxta quodcūq; tempus repletio fuerit mora. Quicquid autē eo tempore fecerit, in id ipsum culpā ac causam rejicit, quū id ipsum causā non sit. Huic enim cibi superant labores, & repletio paulatim collecta in morbum ipsum adduxit. Sed nō huc usq; differre oportet, uerū ubi prima signa cognouerit, scire quod cibi labores superat, & paulatim collecta repletio existit. Mucus enim & salina repletionis indices sunt ac signa, & quiescētē quidem corpore, meatus spiritus obturant, multa repletione existente, ubi uero calefactū est præ labore, attenuata excernuntur. Talem autē sic curare oportet. Exercitātū in cōsuetis exercitijs citra lassitudinem, calidatq; lotum, cibis omnigenis expleto, ac uomere facito. à uomitu uero os & fauces colluat uino austero, quo oscula uenarū cōstringantur, & nihil attrahant, uelut à uomitu fieri solet. deinde surgens modice deambulet in repore. Postridie uero deambulationib. quidē utendū est. exercitijs aut pauciorib. & leuionibus q̄ prius. & si æstas fuerit impransius degat, sin minus, parū comedat, & de cœna quam fumere solebat, dimidiū detrahat. Tertia autem die labores quidem obeat omnes cōsuetos ac deambulationes, uerum cibos sensim ingerat, quo quinta die à uomitu cōsuetum cibū assumat. Et si quidem ab hoc satis bene habuerit, de cætero cibis quidē paucioribus, laboribus aut pluribus curetur. Si uero signa repletionis nō quieuerint, interpositis duobus diebus ab ea qua cōsuetos cibos assumpsit, rursum uomat, & eodē modo sensim ad cōsuetos cibos redeat. Quod si nō successerit, etiam tertii eadem repete, donec à repletione liberetur. Sunt autē homines qui ubi labores superantur à cibis, talia patiuntur. Incipiente quidē repletione somni longi & dulces ipsis cōtingunt, & interdū etiā dormiunt. Somnus aut cōtingit carni, & sanguis funditur, & spiritus diffusus tranquillus est. Quum uero nō suscipiat amplius corpus repletionē, secretionē iam remittit intro, præ circuitus uiolentia, quæ sanè secretio cōtraria alimēto à cibis, animā perturbat. Quo tempore non amplius iucundi ipsis sunt somni, sed necesse est hominē perturbari, & uidetur sibi cum aliquo pugnā cōmittere. Qualiacūq; enim patitur corpus, talia uidet anima, uisum iam conuulso. Quū igitur ad hoc peruenit homo, prope iā est ut ægroret. Quod aut ueniet morbus, ualde manifestū est. Qualis em secretionis uenit, & quancūq; partē superauerit, eam ipsam morbo affligit. Verū nō oportet ita despicētē esse & huc usq; differre, sed statim ubi prima signa cognouit, curā cōtingere, & hūc uelut priorē curare. longiori autē tempore, ac fame opus habet. Sunt præterea etiā talia repletionis signa. Doler corpus aliquibus totū, aliquib. pars quadā, quæcūq; tandē. Dolor aut est uelut lassitudo, & de lassati esse sibi uidentur, significatq; ac repletione curantur donec ad febrē perueniant.

& adhuc nondū hoc cognoscūt, sed balneis ac cibis utētes, ad pulmonis inflā-
 mationē, peripneumoniā græcis dictam, morbū deducunt, & ad extremū peri-
 culū deueniunt. Verū oportet providere antequā ad morbos perueniāt, & hoc
 modo curare, ut maxime mollibus fomētis hominē foueamus, aut si id fieri ne-
 queat, multa calida lauemus, ac corpus dissoluamus, & à multis ingestis cibis,
 primū quidem acribus ac plurimis, deinde salis, probe uomere faciamus. quo
 factō exurgat ac modico tempore deambulet in tepore, deinde dormiat. Mane
 uero deambulationib. sensim crescētibus, utendū est, & exercitijs leuibus, & cibo
 rū exhibitioib. sensim crescētibus, uelut prius. Attenuatione aut plurima opus
 habet, itēq; deambulationib. Si uero prouidētia nō adhibita ad febrē peruene-
 rit, nihil aliud offerre oportet præter aquā per dies tres. Si quidē igitur ex hac
 sedetur, bene est: sin minus, p̄sanae succo curandus est, & aut quarta aut septi-
 ma die decedet febris, si exsudabit. Bonū autē est & unguētis exsudatorijs uti,
 sub iudicatiōes: exsudare enim cogūt. Quidā uero etiā talia à repletioe perpe-
 tiūt. Caput ipsi dolet ac grauatur, & palpebræ ipsi à cena concidunt, &
 in somnis turbantur, et calor inesse ipsis uidetur, & aluus aliquando sistitur. Et
 talis ubi uenere utitur, leuior statim esse sibi uidetur, postea uero magis graua-
 tur. His caput repletionē reueliens, et aluū sistit, & ipsum grauatur. Periculū au-
 tem subest, ut quō erūpat ipsa repletio id ipsum corrūpat. Verū providere hoc
 modo oportet. Si curā celerē facere uelit, ueratro purgādusest, deinde exhibēdi
 cibi leues ac molles ad dies decē, atq; hi aluū mouētes, quo uēter inferior supes-
 ret, et de capite reuellere ualeat. Utendū et cursib. tardis ac matutinis, et deamb-
 ulationib. multis. Item lucta in oleo, & prædio, & somno à prædio nō longo: à
 cena uero exurgere satis est, et partim balneis, partim unctiōe utendū, balneis
 uero tepidis, à uenere aut abstinendū. Hæc quidē uelocior cura est. Si uero mes-
 dicamētū bibere nolit, multa calida lotus, à cibus dulcib. ac salis uomat. à uomitū
 uero satis est ut exurgat: mane autē deambulationib. adhibēdus est, et exerci-
 tijs præscriptis ad dies sex. die septima repletionē corporis facta à similibus ci-
 bis uomitū faciat, et eodē modo cibi rursus sensim adhiēdo exhibeantur. atq;
 his hoc modo ad quatuor hebdomadas utatur. In tāto enim tēpore maxime se-
 datur. Deinde cibi exhibēdi quo corpus reficiatur, et diæta paulatim ad cōsue-
 tum morē redigenda est. Fiunt etiā talia à repletionē. Quibusdam uenter qui-
 dem cōcoquit cibū, carnes aut non suscipiunt. Alimentū autem intus manens
 flatum inducit. Vbi uero pransi fuerint sedatur. Nam à fortiore id quod leuius
 est expellitur, et uidentur sibi liberati esse. Verū malū multo maius postridie ac-
 cedit. Quū autē quotidie augetens fortius inualuerit, id quod prius inestus
 peringesta superat, & calfacit ac perturbat corpus, et profluuiū uētris facit. Sic
 enim nominatur q̄ diu ipsum solū alimentū putrefactū secedit. Vbi autē corpo-
 re calefacto purgatio acris fiat, tūc et intestinū raditur ac exulceratur, & sangui-
 nolenta egerūt. hoc aut dysenteria, à mala intestinorū affectiōe appellatur,
 morbus grauis et periculosus. Sed providere oportet, et prandiū detrahere, &
 cenæ tertiam partē. Cursibus aut pluribus, et luctis ac deambulationibus uti, tū ab
 exercitijs, tū mane. Quū uero dies decē præterierint, dimidiū cibi detrahi ap-
 ponere, ac uomitū uti, atq; sic ad dies quatuor cibū exhibere: ubi aut alij decē di-
 es præterierint, etiā reliquū cibū apponere, ac uomitū facere: atq; sic ad cōsuetū
 cibum

cibum reducens, & talem laboribus cōfidenter premens ac urgens, in hoc tempore sanum facies. Fit etiam talis repletio. Postridie cibum eructant crudum, citra ructum acidum. Alius autē egerit, pauciora quidem quā pro ratione ciborū, attamen multū. Dolor uero nullus intus est. His uentriculus frigidus existens, cibos in nocte cōcoquere nō potest. Quum igitur motus fuerit, cibū crudum eructat. Oportet itaque huic præparare uentriculi caliditatē, tum ex uictu, tum ex laboribus. Primū quidem igitur utendū est pane ex tota farina colalata, fermentato, diffracto in uinū nigrū, aut in iusculū suillæ carnis. piscibus uero coctis in muria acri. Utendū etiam carnosīs, uelut extremitatibus percoctis, & suillis carnis coctis pluribus, & porcinis nō multis, & catulorū, ac hædorum. Ex oleribus uero porro & allio cocto ac crudo, blitōque cocto & cucurbita. Potionibus uero meracioribus, somnisque longis citra prandīū prima die, itemque somnis ab exercitijs, cursibus autē curuis senlim accessione augetur, lucaque molli in oleo, balneisque modicis. Est & ficus cum cibus bona, & meracum uinum ab ipsa. Ex hac autē curatione alijs citius, alijs tardius repletio sedatur.

Alij porro quidam talia patiuntur. Faciem decolorē habent, & ubi comedere rīnt, paulo post eructant acida, & acor in nares proferpit. His corpora pura non sunt, & plus est quod de carne colliquatur præ labore, quā quod depurgatur præ circuitu. Et hoc sanē intus manēs alimēto contrariū est, ipsumque uiolat ac acidum facit. Alimētū quidem igitur eructatur, illud ipsum uero sub cutem expellitur, & hominē decolorē facit, et morbos similes aquæ inter cutem parit. Verum prouidere oportet hoc modo. Velocior quidem curatio est potio ueratro, exhibere cibos quemadmodū à me scriptū est. Verum tutior à diætā, hoc modo. Primum quidē calida lotus uomitū faciat, deinde septē à uomitū diebus cibum cōsuetum capiat, decima autē à uomitū die rursus uomat, & similiter cibū assumat, & tertium similiter faciat. Et cursibus quidē circularibus paucis ac uelocibus utatur, & motibus, ac fricōne, & mora lōga in gymnasio ac exercitio. Utatur & uoluatione in puluere, & deambulationibus multis ab exercitijs, sed & à cocna. Plurimis autē matutinis in puluere utatur. Quū autem lauare uult, calida lauetur, & eo tempore impransus degat. Et si quidem uno mense restituitur, de cætero cōuenientibus curetur. Si uero quid reliquū fuerit, medela utatur. Sunt autem quidam quibus postridie ructus acidi fiunt. His in nocte secretio præ repletionem fit. Quū igitur motū fuerit corpus ex somno denso spiritū usum, calidum ac acidum unā cum spiritu foras expellit, & ex hoc morbi fiunt, nisi quis prouidentia utatur. Conducit autem etiam his facere uelut priori. Verum laboribus pluribus hos uti oportet. Quibusdam etiam talia fiunt. In corporibus densā carne præditis, quum cibi concalescunt ac diffunduntur, & à primo somno, & præ cibus carne calefcente, secretio per somnū fit à carne multā humiditatis. Deinde caro densā existens alimētū non suscipit, id uero quod à carne secretum est alimēto cōtrarium ac foras protrusum, hominem suffocat ac calcificat, donec euomuerit. Postquā autem leuior factus est, dolor nullus in corpore manifestus inest, sed decoloratur. Progressu uero temporis, & dolores, & morbi fiunt. His cōsimilia patiuntur etiā qui in exercitatu derepente laborauerūt, & colliuationē carnis uiolentā ac multā fecerūt. Hos autē sic curare oportet. De cibo detrahēda est tertia pars. Utendū autē cibus

cibus

acribus, & siccis, & austeris, ac odoratis, & urinā cientibus. Curfibus uero plurimis curuis in uestitu, rectis aut reuertentibus & circularibus, exutis uestibus, frictione & lucta modica. Micatio per summas manus comodiore est quam follis. Utendum & deambulationibus ab exercitijs multis, itemque matutinis. A cena uero etiam uocis exercitatio ualde comoda est. humiditatis enim euacuatione facies rarefacit carnē. Cōducit & impransum degere. His autē cibus utendū est per dies decē, deinde dimidiū ablati apponēdum est ad dies sex, & uomitus faciendus. ab unoquoque uero uomitu, ad dies quatuor sensim adijciēdo exhibendus est cibus. Quū autē dies decem à uomitu trāserint, omnem detractionē cibum assumat, laboribusque ac deambulationibus deditus sit, & sanus euadet. Talis autem natura copiosiore labore quam cibo opus habet. Quidam etiā talia perpetiuntur. Secedit ipsi cibus per aluū liquidus inconcoctus, uelut ex intestinorum leuitate, & dolorem nullum exhibet, patiuntur autem hoc uentres maxime qui humidi ac frigidi sunt: & propter frigiditatem quidem non concoquunt, propter humiditatem uero secessus fit. Corpus igitur contabescit, alimentū conueniens ac debitū non accipiens. Ventresque corrumpuntur, & in morbos incidunt. uerum providere oportet. Confert huic de cibus tertiam partem auferre. Sint autem cibi, panes non fermentati ex tota farina collata, clibano cocti, aut subcinericij calidi, in uinū austerū tincti, & piscium partes ex dorso ac cauda. Verū capitales & sub uentre finendæ sunt uelut humidiores. & coctos quidem pisces in muria edere oportet, affatos aut in aceto. Utendū etiā carnibus sale & aceto inueteratis, & caninis affatis, et de palūbe ac reliquis eiusmodi uolucris, affatis ac coctis. Oleribus uero minime. Vino utendū est nigro, & deambulationibus à cena ac matutinis, à deambulatione autē dormiat. Curfibus uero curuis sensim accessione augete utatur. Sit & frictio multa, & lucta tarda, & in oleo, & in puluere, quo caro cocalescens reficetur, & humiditate ex uentre reuellat. Vn qui autē magis cōducit quam lauari, impransus uero degat. Quū autē dies septem transierint, dimidiū cibi apponatur, & ad quatuor dies exhibeatur, & uomat. Post alios uero septem dies, omnē cibū assumat, & uomitu rursus facto, cibus eodem modo exhibeatur. Quibusdā uero alijs talia fiunt. Secessus non putrefactus per aluū abit, et corpus contabescit cibus non fruens, hi uero progressu temporis in morbos incidunt. His uentres frigidi ac sicci sunt. Quū itaque nec conuenientibus cibus, nec exercitijs uentur, talia perpetiuntur. Cōducit autē sic affecto, panibus puris furnaceis uti, et piscibus coctis cum intritis, & carnibus coctis suillis, & extremitatibus percoctis, & plurimis affatis, et ex acrib, ac salis his quae humectat, et saluginosis. Vinis autē nigris mollibus, et inter cibos uuis ac ficibus impleri cōfert. Oportet et modicū prædere, & exercitatiōibus pluribus, uti, curfibusque curuis sensim crescentibus, postremū autē curfibus, circularibus, et post cursum lucta cum oleo: deambulationibus, uero non multis ab exercitijs, à cena uero satis est exurgere. Matutinis aut pluribus deambulationibus utatur. Lauetur calida, & utatur laboribus ac unctiōibus, somnoque longiori indulgeat, et molliter cubet. Oportet et uenere aliquo modo uti. Verū de cibus quarta pars detrahenda est, et post dies decē rursus ad cōsuetos cibos reducendus est. Sūt etiā quibus secessus liquidus ac putrefactus per aluū abit, et qui aliās sani sunt ac exercētur, nullū dolorem exhibet. Quibusdā uero excluduntur ea quae conueniebāt, progressusque temporis uenter

uenter per caliditatem carnes attrahit, & dolorem exhibet, & cibi excluduntur, & uenter exulceratur, & ipsum sistere iam operosum ac difficile est. Verū prius prouidere oportet, ac nosse uentrē calidū ac humidum magis q̄ debet esse, lae horūq̄ in cōmodorū excessum factū esse. Per diætā igitur frīgēfacere ac ficcare oportet, & primū quidem exercitia ex dimidia parte detrahēre, & de ceteris tertiam partem. Vtatur autē Maza antea subacta, ac uino dulci emollita, & piscibus siccissimis coctis, & neq̄ pinguib. neq̄ salis. Vtatur & carnis affatis uolucrū, coctis quidē, palumbis ac columbæ, affatis autē perdici & gallorum, citra condimēta. Leporinis uero coctis in aqua, itemq̄ ferinis omnibus. Ex olerib. autē quæ frīgēfactoria sunt, uelut beta cocta acida. Vno uero nigro aufero. Gymnastis autē, cursibus circularibus uelocibus, uerū frictio nō multā adhibeatur, sed modica, neq̄ lueta. Micatio per summas manus, & manū ad rythmū motus, & follis, & Volutatio in puluere, cōmoda sunt, sed nō multā. Deambulationibus ab exercitijs utatur sufficētib. iuxta laborē, & à ccena pluribus, iuxta cibum, & mane moderate, iuxta habitum. Lauet autē tepida, ac quiescat. Sic ubi in hac diætā transegit dies decem, apponatur cibi dimidiū, & laborū tertia pars, & uomitū faciat à cibus siccis & acerbis, & in cibo ne moretur, sed q̄ celerrime uomat. à uomitū ad dies quatuor & cibus, & labor partitus exhibeatur. Vbi autē dies decem præterierint, reliquū cibi apponatur, & uinum potabile, uerum labores pauciores, & ubi uomitum fecit, cibus uelut scriptum est exhibeatur. Hoc uero tempore semel tantū in die cibum capere conducit, donec malum sedetur. Alijs porro quibusdam siccus & perustus secessus fit, & os siccū, & progressu tēporis etiam amarū fit, & aluus sistitur, itēq̄ urina. Quum enim nō habeat intestinū humiditatē circa excrementū, intumescentes transitus obturat, & dolorem exhibet, & calor occupat, & quicquid biberit aut ederit homo, id ipsum reuomit. Postremū uero etiam steruus uomit. atq̄ hic nō superuiuet, quū ad hoc peruenerit. Verum prouidere oportet ac nosse, quod caliditas & siccitas in homine prædominatur. Viscum igitur ipsi constitare oportet ex maza prius subacta respersa, & pane ex tritico trimestri, fuceo surfurum fermētato. Oleribusq̄ utendū, exceptis acerbis & siccis, atq̄ illis coctis, & piscibus leuissimis coctis, & partibus capitalibus tum piscium, tum locustarum, & mitilis, & herinacis, & cancris, & conchyliorū succis, ipsiq̄ liquidiſsimis. Carnibus autē suillis, & extremitatibus anterioribus coctis, & hædorū et agnorū ac catulorū coctis. Piscium uero fluuiatilium ac in stagnis degentū coctis. Vno molli aquoso. Laboribus autē utendū est non multis, neq̄ uelocibus, sed omnibus quietis. Deambulationib. uero mane utatur, iuxta habitū sufficētib. et ab exercitijs laboribus, moderatis. à ccena uero ne deambulet. Balneis utatur et somnis mollibus, et prædicio, et somno à prandio nō longo. Pomis etiā humectantib. unā cū cibus utatur, et cicere uiridi, ac sicco in aqua macerato. De laboribus uero prioribus dimidiū detrahat etiā hic à principio, & uomitū faciat à dulcibus & pinguib. ac salis, hisq̄ plurimis. moretur autē plurimū tempus in cibus usq̄ ad uomitū. Deinde cibū exhibeat ad triduum, & non maneat impræſus. Qui uero dies decem præterierint, labores sensim adiaciēdo augeat. & si quidem repletio inierit à cibo, aut uentris uitio, uomat: sin minus, sic reliquo tempore curetur. Fiunt insuper etiam talia. Horrores à deambulationibus

deambulationibus matutinis accedunt, & caput grauatur. Huic plures sunt deambulationes quæ modus requirit. Corpus enim & caput humore euacuatū horret ac grauatur. Progressu uero temporis ad febrem perueniunt horrores. Sed non hucusque differre oportet, uerum prius curare hoc modo. Quæprimum aliqua signa apparuerint, unctus ac frictus modice prandiu amplius solito faciat, & uinum multu bibat molle, deinde somno utatur a prandio sufficienter. ad uesperam uero ubi exercitijs leuibus usus est, calidaque lotus, consueto more cœnet. deambulationibus autem a cœna ne utatur, uerum ad tempus differat. Post tria die in aqua lauetur, & somnis mollibus tempus transigat. Et per dies quinque paulatim ad consuetos cibos ac labores procedat. Sunt autem quidam qui horrent ex gymnasijs, & quum se exuunt donec decertent, ubi uero perfrigerati sunt, rursus horrent, & stridor dentium tremulus corpus occupat, somnoque talis grauatur. Vbi autem expergitur, sæpe oscitat, et a cœna palpebræ ipsi graues sunt. progressu uero temporis etiam febres malignæ accedunt. Verum cauere oportet, & non hucusque differre, sed prius curare hoc modo. Primum quidem ab omnibus exercitijs dimidiu auferatur. Cibis uero omnibus humidioribus ac frigidioribus, utatur, et potibus mollioribus ac dilutioribus. Vbi uero præterierint dies quinque, tertia pars laboru ablatoru apponatur, Cibis uero iisdem utatur. Post alios autem quinque dies, dimidiu reliquorum laboru apponatur. Et rursus post alios quinque, omnes labores & leuiore & pauciores reddito, ut ne rursus excessus fiat. Nam his qui hæc signa perpetuunt, labores maiores sunt quam cibi. Adæquare igitur hæc oportet. Quidam uero non hæc pariuntur, sed aliqua ex his, aliqua uero non. In omnibus autem his signis, labores superant cibos, & curatio eadem est. Et confert his calida lauare, ac molliter cubare, & semel atque iterum inebriari, uerum non usque ad excessum, & uenere uri, ubi excessus contigerit, & senem esse ad labores. Deambulationes autem in totum non sunt faciendæ.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE INSOMNIIS, IANO CORNARIO

Medico Physico interprete.

VIS VIS de his quæ in somnis obueniunt recte coniectat, is magnam habere uim ad omnia, ipsa reperiet. Anima enim uigilat, & quum quidam corpori inferuit, in multas partes distributa, non sui iuris est, sed partem aliquam singulis corporis partibus, siue sensibus distribuit, auditui, uisui, tactui, gressui, actioni, ac omni corporis facultati. Ipsa autem animæ cogitatio sui iuris non est. Quum autem corpus quiescit, anima in motu est, & corporis partes perceptas, domum suam gubernat, & omnes corporis actiones ipsa perficit. Nam corpus dormiens non sentit, ipsa uero uigilans cognoscit, ac uisibilia uidet, & audibilia audit, uadit, tangit, triftatur, anima uertit. In summa, quæcumque corporis aut animæ munia, ea omnia anima ipsa in somno obit. Quicumque igitur hæc recte iudicare nouit, magnam sapientiæ partem nouit. Quæcumque quidem igitur somnia diuina sunt, & quædam euentura significant, aut urbibus, aut populo priuato, siue bona, siue mala, non ob ipsorum delictum, de

de huiusmodi sunt qui iudicāt certā artem habētes. Quæcūq; aut corporis affectiones sunt, & anima per ipsas repletionis aut euacuationis rerū à natura in futurum excessum, aut consuetorū mutationē præmonstrat, de his quidē itidem iudicāt, & partim assequūtur, partim aberrāt, & de neutris recte sentiūt, cur nam fiant: neq; sciūt quando assequūtur, neq; quādo aberrant, cauere admonētes ne quid mali accidat. Atq; hi nō docent quomodo cauere oporteat, uerum dijs supplicare iubent. Et supplicare quidē decorum ac ualde bonū est. Oportet aut etiam ipsū opitulari, & deos inuocare. De his igitur res hoc modo se habet. Quæcūq; Insomnia mēs hominis in noctē per somnū offert de diurnis actionibus, & reddit quo modo facta sunt, ea quæ serā ac iusta in re per diē facta sunt, aut de quibus consiliū inīitū est: hæc homini bona sunt, sanitatē enim significāt propterea quod anima in diurnis cōsilijs perseverat, neq; repletionē, neq; euacuationē, neq; aliqua alia forinsecus allapsa re, uicta. Quū aut Insomnia diurnis actionib; aduersantur, & de ipsis pugna oboritur, quū sanē hoc contigerit, turbationē in corpore significat. Et si quidē fortis fuerit, forte est malū: si uero leuis, debilius. De actione quidē igitur, an auertēda sit, siue nō, nihil decerno. Verū corpus hominis curari cōsulo. Repletionē enim aliqua intus facta, secretio quædā cōrigit quæ animā perturbauit. Si igitur fortis fuerit contrarietas, uomitū facere cōducit, & cibos leues exhibere sensim adijciēdo aliquid ad dies quinq;, et deambulationib; multis ac uelocibus sensim auget cētibus, uti, & exercitijs exerceri moderatis, pro ciborū assumptorū ratione. Si uero debilior fuerit cōtrarietas, detractio uomitu, tertā cibi partē adime, atq; hanc sensim rursus ad dies quinq; adijce, & deambulationib; preme. Sed & uocis exercitijs utatur, & dijs supplicet, & turbatio ipsi sedabitur. At uero solē & lunā, & cælū ac stellas, pura atq; agilia solito more uidere, singula bona sunt. Sanitatē enim corpori significāt ab omnib; præsentib;. Verū talem habitū præsentī diætæ conseruare oportet. Si uero quid contrariū his fiat, morbū quendā corpori significat: à fortibus quidē, fortiorē: à debilibus uero, leuiorē. Et astrorū quidē exterior est in corpore circuitus, solis uero medius, lunæ aut ad cavitates, Quodcūq; igitur horū astrorū extingui, aut lædi, aut disparere, aut sisti à circuitu suo uideretur, iuxta illam ipsam partē morbū redundare significat: & si quidē ab aere, aut nebula, aliquod ex ipsis astris pati quid horū uideret, debiliorē: si uero ab aqua, aut grā dine, fortiorē. Significat aut secretionē in corpore humidam ac pituitosam factam esse, & in externā circūferentiā illapsam esse. Cōducit itaq; huic & curibus in omni uestitu uti multis, sensim auget cētibus, ut q; maxime exudet. Item deambulationib; ab exercitio multis citra prandiū uti, & detracta ciborū tertā parte, ad dies quinq; sensim adijciēdo rursus exhibere. Si uero fortius uideatur malum esse, etiā fomētis uti. nam per corporis cuticulā purgationē facere expediat, propterea quod in externa circūferentiā offensa ac læsio existit. Cibis uero utendū est siccis, acribus, austeris, meracis, & laborib; maxime siccatibus. Si uero quid horū luna pariat, reuulsionē intro facere cōducit, utiq; uomitu ab acribus, & saluginosis, ac mollibus cibis, curibus autē circularibus celeribus, & deambulationibus uelocibus. Utendū & uocis exercitijs, & prandiū auferēdum, cibiq; detractio, ac rursus appositio, eodē modo utendū est. Ob id aut intro reuellendū est, quia ad cavitates corporis offensa apparet. Si autē sol tale

quid pati uideatur, fortius iam malū est, & difficilius exigi potest. Oportet autē in utraq; partē reuulsiones facere, & rectis cursibus, & curuis, & circularib. uti, & deambulationibus, & alijs laboribus omnibus. Ciborū autē detractiōe, ac rursus appositione, eodē modo. deinde uomere, & rursus sensim cibos augere, ad dies quinque. Si uero serenitate existēte premātur hæc, & debilia esse uideantur, & præ siccitate à circuitu suo impediri, periculum significant delabendi in morbū. Verū oportet labores detrahēre, et diēta humectiore ac molli uti, & balneis ac ocio ampliori, & fomno lōgo ac multo, donec malū sedetur. Si autem igneū ac calidum esse uideatur quod se illis opponat, bilis secretionē significat. Si uero superata hæc dispareant ac euascent, periculū est ad mortē perueniendū ex morbo. Si uero uersa ac mutata hæc esse uideantur, præsentē statum in fugam uerti significant. Fugere autē ipsa celeriter, esseq; qui ea persequatur, periculum denūciant futurā in sania hominis, si nō curatus fuerit. Omnibus autē his cōducit, ut ueratro purgati, optimā uictus rationē instituant. sin minus, ut uictū ad aquā tendente utatur. uinum uero nō bibant, aut omnino albū, tenue, molle & aquosum. Abstineant autē ab acribus, reficcātibus, calfaciētib. ac saluuginosis. Laboribus secundū naturā plurimis utatur, & cursibus in uestitu plurimis. Frictio uero ne fiat, neq; lucta, neq; uolutatio in puluere. Somnis utatur mollibus, & in ocio degat, exceptis laboribus naturalibus, à cœna deambulet. Bonū est et fomētis uti, à fomētis uero uomere, per triginta uero dies nō repletur. Quū autē repletus fuerit, bis in mēse uomat à dulcibus & aquosis ac leuib. Quæcūq; autē ex his aliās aliō præ nulla necessitate errant, animæ turbationem quandā præ cura significāt. Confert autē huic ociū, & animū conuerti ad spectacula, maxime risum mouentia: quod si fieri nō possit, ad id ex quo ad biduū aut triduū maxime uoluptatē capiat, & sedabitur. Sin minus, periculū est delabēdi in morbū. Quæcūq; astra ex circūferētia excidere uidentur, suntq; pura & splēdidā, & ultra ac prorsum ferri uidentur, sanitatē significant. Quicquid em̄ in corpore parū ex circuitu excernitur secundū naturā, à uespera in aurora: id ipsū recte habet. Nā & quæ in uētre secernuntur, & quæ in carnē eruciantur, omnia ex circuitu ac circūferētia excidunt. Quæcūq; uero nigra & obscura sunt, & ad uesperā ac occasum ferri uidentur, aut in mare, aut in terrā, aut sursum, ea magis morbos significant. Et quæ quidē sursum feruntur, fluxū capitis significant. Quæ uero in mare, uētris morbos. Quæ in terrā, tubercula maxime significant ex carne enascētia. His cōducit tertū cibi partē detrahēre, & à uomitu, ad dies quinque eandē rursus sensim adijciēdo exhibere, in alijs autē quinque diebus cibos omnes assumere, & uomitu factō, rursus eodē modo cibis sensim auctis exhibeat. Quæcūq; uero ex his pura & candida in celo hærere uidebuntur, sanū esse significāt, quia quod in hominē descēdit ex æthere est. Tale autē uidet animā, quale sanē descēderit. Quæ autē nigra fuerint, & non pura, neq; conspicua, morbū significāt, nō propter repletionē, neq; euacuationē, sed forinsecus inductū. Huic cōfert cursib. circularib. uelocibus uti, quo q̄ minima corporis colliquo fiat, & spiritu q̄ densissimo utēs, id quod inductū est excernat à cursibus aut deambulatiōib. celeribus utendū est. Victus autē mollis & leuis ad dies quatuor offeratur. Quicquid porro à deo accipere quis sibi uideatur purum, bonū est ad sanitatem. Significat enim ea quæ in corpus ingesta sunt pura esse.

Quicquid

Quicquid uero huic contrariū uidere quis putat, nō est bonū. Morbū enim in corpus uenisse significat. Oportet igitur uel priorē etiā hūc curari. Si quis se cōplui putet demēti cōelo, aqua molli, et nō ualde madesieri, neq; uehementē tempestatē ingruere, bonū est. significat enim moderatū ac purū spiritum ex aere ingressum esse. Si uero uice uersa, ualde cōplui quis sibi uideatur, & tēpestatem ac turbinē esse, idq; aqua non pura, morbū designat à spiritu qui in ipso est. Verū oportet etiā hunc simili diætā uti, & omnes hos pauco cibo ali. De significatiōib, quidē igitur astrorū sic iudicare oportet, prouiderēq; ac diētā statuere, & dñs supplicare, in secūdis quidē rebus Soli, Ioui cōlesti, Ioui possessori, Mineruæ opulētæ, Mercurio, Apollini. In cōtrarijs uero, dñs malorū auerforibus, & terræ, & heroibus, quo mala ac grauia omnia auertāt. Cæterū & hæc sanitatē præsignāt. Nimirū ea quæ in terra hūc, ac uide, & audire, et secure iter facere, & secure ac citra timorē currere, & uidere terrā leuē ac probe cultā, & arbores florētes, fructuosasq; ac satius, & flumina solito more fluētia, & aqua pura, neq; copiosiore, neq; pauciore q̄ cōueniens est. Itē fontes et puteos eodē modo. Hæc omnia sic uisā, sanitatē hominī designāt, & corpus recte habere, omnesq; circuitus, & exhibitiones ciborū, ac secretiones, integras esse. Si uero quid his contrariū uideatur, detrimentū aliquod in corpore significat. Et uisus quidē ac auditus lēfus, morbū circa caput significat. Itaq; matutinis deambulationibus, itēq; à cœna pluribus utendū est, ad superiorē diætā. Cruribus uero læsis, uomiōibus reuellendū est, & lucta: ampliore utendū, ultra superiorē diætā. Terra autē aspera, carnē non purā significat. quare deambulationib, ab exercitijs pluribus utendū est. Arborū uero sterilitas, feminis humani corruptionē indicat. Si igitur folia arborib, decidant, ab humidis ac frigidis corpus læditur. Si uero floridæ sint arbores, uerū infructuose, à calidis & ficcis, hæc igitur per diætā frigefacere ac humectare oportet, illa uero siccare ac calfacere. Flumina autē nō solito more fluentia, sanguinis circuitū significant, & auctiora quidē fluentia, excessum: imminuta uero, defectū. Oportet itaq; per diætā hunc quidē augere, illū uero imminuere. Nō pura autē fluentia, turbationē significāt, quæ à curtib, circularib, & deambulationibus, corpore per densum spiritū moto, purgatur. Fontes uero & putei cōmoti cōspectū, flatu circa uescam significāt, quos medicamentis urinā cientibus expurgare oportet. Mare perturbatū, uentris morbū significat, sed oportet aliuū mouētibus, leuib, & ac mollibus expurgare. Terrā autē domū moueri uidere, sano quidē uiro debilitatē significat, ægrotati uero sanitatē, & ex præsentī statu transmotionē. Sano itaq; transmutare diætā conducit, Itaq; primū uomat, & rursus, ubi paulatim cibum assumpsit, à præsentī enim diætā totū corpus mouetur, debili uero eadem diætā uti cōducit. Nam corpus ex præsentī statu trāsit. Terrā ab aqua aliqua aut mari inūdatam uidere, morbū significat, humiditate multa in corpore existente. Verū oportet uomitibus, & prædiñ detractione, et laborib, & sicco uictu uti, deinde sensim ad ieiēdo, ac modico cibo renutrire. Sed neq; nigrā, neq; combustā terrā uidere bonū est, sed periculum est de labēdi in fortē ac lethalem morbū. Sic citatis enim excessum in carne esse significat. Verū oportet & labores detrahēre, & cibos qui sicci & calidi, & acres ac urinā cientes sunt: nutrireq; p̄ sanā succo decocto, & omnib, mollibus ac leuib, modicis: & potu uti aquo-

fo, albo, copiofiore: et balneis multis calidis, sed ieiunus ne lauet, molliter cubet ac dormiat, & in ocio degat. frigus & solē uitet. Supplicet autē terra, & Mercurio, & Heroibus. Si uero in stagno, aut in mari, aut in fluminibus natate quis sibi uideatur, nō est bonū, humiditatis em̄ excessum significat. Cōfert autē huic & diæta sicca, & laboribus uti. febricitāti uero id bonū est, extinguitur enim caliditas ab humorib. Quicquid porro quis circa seipsum uidet solito more fieri, ad naturā suūp̄sius, neq; maius, neq; minus, bonū est ad sanitatē. Et uestitum albū indutū esse, & calciamentū pulcherrimū, bonū est. Quicquid uero mēbris maius fuerit, bonū non est. sed neq; quodcūq; tandem fuerit minus: & oportet hoc quidē per diætā augere, illud uero minuere. Nigra autē morbosiōra sunt, & periculosa. Mollire itaq; oportet & humectare. Noua quoq; transmutationem significāt. Mortuos uidere puros in uestibus albis, bonū est, et accipere aliquid ab ipsis purū, bonū est. Sanitatē enim significat corporū, & salubritatē ingestorum. à mortuis enim nutrimenta, & incremeta, ac femina fiunt. Hæc autē pura in corpus irrepere, sanitatē significat. Si uero contra quis uideat ipsos nudos, aut nigris uestibus indutos, aut nō puros, aut aliquid accipiētes, aut ex domo portates, nō est cōmodum. Morbū enim significat, quæ enim in corpus ingerūt nocua sunt. Verū oportet cursib. circularibus & deambulatōib. depurgari, & alimēto molli ac leui à uomitu sensim nutriri. Quæcūq; uero formæ peregrinæ corpora in somnis apparēt, & hominē perterrēt, ciborū in consuetorū repletione, & secretionē, & bilis superne ac inferne eruptionē, & morbū periculosum significāt. Verū oportet uomitū facere, et ad dies quinq; cibos quæuissimos nō multos, neq; acres, neq; siccos, neq; calidos sensim adiciēdo accipere, & laboribus naturalibus maxime uti, exceptis deambulatōib. à cœna. Utendū etiā balneis ac calidis lauacris, & ocio, Solē uero & frigus uitet. Si uero quis per somnum edere aut bibere cōsuetos cibos ac potus sibi uideatur, inopiā alimentī significat, & animæ tristitiā. Et si carnes robustissimas quis edere se putet, maximum alimēti excessum designat. Si uero debilissimas, minorē. Quemadmodū enim id quod editur bonū est, Sic etiā id quod uidetur. Cibos igitur detrahere cōducit. Nam alimēti excessum hoc significat. Sed & panes ex caseo ac melle facti per somnū comesti, similiter significāt. Aquā autē purā bibere bonū est, reliqua omnia nocua sunt. Quæcūq; homo ex cōsuetis ac familiarib. se uidere putat, ea animæ concupiscentiā significāt. Quæcūq; uero fugit perterrefactus, sanguinē sisti ac præ siccitate coerceri significant. Cōfert itaq; frige facere ac humectare. Quū uero quis pugnat, aut pugitur, aut ab alio ligatur, secretionem circuitui cōtrariam corpori cōgisse significat. Cōducit igitur uomere, & attenuare ac deambulare, & cibus leuib. uti, & à uomitu ad dies quinq; sensim renutrire. Quin & oberrationes & ascēsus in somnis uisi, grauiā significant. Fluminum trāsitiones, & hostes armati, mōstra formæ peregrinæ, morbū aut infāniā significāt. Cōfert itaq; his qui talibus in somnijs uexantur, cibus modicus uti leuib. q; ac mollibus, itēq; uomitibus, atq; sic sensim rursus ad dies quinq; cibū exhibere. Utendū & laboribus naturalibus multis, præterq; à cœna, Calida lauacra, & ociū, frigusq; ac solē uitent. Qui igitur his quemadmodū confici pra sunt utetur, uitam sanus deget, & inuēta est sanē à me hæc ipsa diætā, quantum possibile est humano ingenio excogitare, dijs auxiliantibus.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE ALIMENTO, IANO CORNARIO

Medico Phifico interprete.

Hunc librum Galenus Hippocratis esse negat. Sed tamen non alicuius plebei ac vulgaris hominis esse dicit, ex fortassis ipsius Theffali. Quidam Herophilum autorem putant.

ALIMENTVM & alimenti species, unum & multa, unū quidem, quatenus unum genus est. Species uero humiditate ac siccitate finitur. & in his formæ, ac quãtitas est, & ad quædã, & ad tot. Auger autem, & corroborat, & incarnat, & assimilat, & dissimilia facit quæ in singulis sunt, iuxta uniuersiusq; naturam ac facultatē quæ ab initio adest. Assimilat autē pro uiribus, quū id quod superingeritur superatur, id uero quod prius inest superat. Exile autē fit aliquãdo quidem prius, in tempore dissolutū aut in super appositum, aliquãdo uero posterius, in tempore dissolutum aut appositum. Destruit autē utrunq; in tēpore & post tempus, id quod extrinsecus alsiduo superingestum est, & per multum tempus omnibus membris solide implicatum est, & propriam quidē formam producit, priorē uero, aliquando autē & priores, destruit. Facultas porro alimenti peruenit & ad ossa, & ad omnes partes, & in neruum, & in uenā, & in arteriam, et in musculū, & in pelliculam, & carnem, & pinguedinē, & sanguinē, & pituitam, & medullam, & cerebrū, & medullam spinalem, & interanea, omnesq; ipsorum partes, & sanē etiã in caliditatē, & spiritū, & humiditatē. Alimenti uero & id quod hoc nutrit, alimentū est, & quod uelut nutrimentū est, & quod nutrimentū futurum est: Principium autē omnium unū est, & finis omnium unus. & idem finis est atq; principium: & quæ particulatim in alimento probe & male distribuuntur. Probe quidem, quæ prædicta sunt. Male uero, quæ contrariū his ordinem habent. Succu uarij, & coloribus, & uiribus, & in detrimentū, & in utilitatem, & neq; lædentes, neq; cōmodantes, & multitudine, & excessu, et defectu, & implicatione, aliquorū quidem, aliquorū uero non. Et omnium caliditatem lædunt ac iuuant, et frigiditatē lædunt ac iuuant, & facultatē lædunt ac iuuant.

Facultatis autē uariæ naturę sunt. Succu corrūpentes & totum, & partem, & forinsecus ac intrinsecus, spontanei et nō spontanei, Nobis quidē spontanei, causæ uero nō spontanei. Rursus autē causæ, aliæ manifestæ, aliæ obscuræ, & alię possibiles, aliæ impossibiles. Natura omnibus subuenit. Ad hanc uero forinsecus quidem cataplasma, Illitio, Vnguentū, Nuditas & totius & partitis. Caliditas & frigiditas, iuxta eandē rationem & Adstrictio, & ulceratio, & morsus, & corrosio. Intrinsecus uero & quædã ex prædictis, & supra hæc causæ obscura, & parti & toti, & alicui et nō alicui, excretiones uentris secundū naturam, item urinarū, sudoris, saliuæ, muci, uteri, iuxta hæmorrhoidas, uerrucā, lepram, tuberculū, carcinoma, ex naribus, ex pulmone, ex uentre, ex sede, ex colle, secundū naturam, et præter naturā, discrimina horū alijs iuxta aliã rationē, aliquando etiã aliter. Vna natura sunt hæc omnia, & nō una. Multæ naturæ

sunt hæc omnia, & nō una. Medicina sursum & deorsum, & neq; sursum, neq; deorsum. In alimento medicina, optimū. In alimento medicina malum. Malum & optimum ad aliquid. Vicus, crusta, sanguis, pus, sanies, lepra, furfur, ulcera capitis manantia, impetigo, vitiligo, lentigo, aliquādo lædit, aliquādo prodest. aliquando neq; lædit, neq; prodest. Alimentū, non alimentū. Si nutrire nō potest, nomen est alimentū, non opus. Opus & res est alimentū, non nomen. In pilos alimentum, & in unguis, & in extremam superficiem intrinsecus peruenit. Forinsecus alimentū ex extrema superficie, ad intima peruenit. Cōfluxio una, conspiratio una, Consentientia omnia. Iuxta totius quidē corporis naturā omnia, iuxta partem uero, partes in unaquaq; parte ad opus. Principiū magnū ad extremā partē peruenit. Ex extrema parte ad magnū principiū peruenit. Vna natura, esse, & nō esse. Morborum differentia, in alimento, in spiritu, in calore, in sanguine, in pituita, in bile, in humoribus, in carne, in pinguedine, in uena, in arteria, in neruo, musculo, pellicula, osse cerebro, medulla spinali, ore, lingua, stomacho, siue gula, uentre, intestinis, septo transuerso, peritonæo membrana aluum ac intestina amplectente, hepate, splene, renibus, uesica, utero, cute. Hæc omnia & singularim & particulatim. Magnitudo ipsorū magna, & non magna. Signa, titillatio, dolor, ruptura, mens, sudor, urinarū subsidētia, quies, iactatio, uisus, imaginationes, morbus arquatus, singultus, morbus comitialis, sanguis integer, somnus. & ex his, & ex alijs naturalibus, & quæcūq; alia huiusmodi ad detrimentū & utilitatem procedūt. Labores totius & partis. Et magnitudinis signa, alterius ad maius, alterius ad minus, & ab utriq; ad maius, & ab utriq; ad minus. Dulce nō dulce, dulce ad potentiam, uelut aqua. Dulce ad gustū, uelut mel. Signa utrorūq; ulcera, oculi, & gustus. & in his magis & minus. Dulce ad uisum, & in coloribus, & in alijs mixturis. Dulce magis & minus. Raritas corporis ad perspirationem, quibus amplius aufertur, saniores sunt. Densitas corporis ad perspirationem, quibus minus aufertur, morbidiores. Qui probe perspirant, debiliores & saniores sunt, & à morbis facile reconualescunt. Qui male perspirant, priusquam ægroret, fortiores sunt. Vbi autem ægrotarunt, difficilius à morbis reconualescūt. Hæc autem & toti & parti.

Pulmo contrariū corpori alimentū trahit, reliqua uero omnia idem. Principium alimenti spiritus, nares, os, guttur, pulmo, & reliqua respiratio. Principium alimenti & humidum & sicci, os, gula, uēter. Verum antiquius & priorum diale alimentum, per abdomen umbilicus. Radicatio uenarum hepar. Radicatio arteriarū cor. ex his aberrant in omnia sanguis & spiritus, et calor per hæc meat. Vis una & nō una, qua omnia hæc & alia gubernantur, alia quidē ad uitam totius & partis, alia ad sensum totius & partis. Lac nutrimentum, quibus uidelicet secundum naturam alimentū est, alijs uero non. Alijs autem uinū alimentum est, & quibusdam non alimentū. Et carnes, & alia multæ alimenti species, & iuxta regionem et iuxta cōsuetudinem alunt, partim ad augmentum, et ad esse, partim ad esse solum, uelut in fenibus. Quaedam uero supra hæc, etiam ad robur. Dispositio Athletica non est à natura. Habitus sanus melior in omnibus. Magna res est quantitas ad uires solerti ratiocinatione adoptata.

Lac & sanguis alimenti sunt redūdantia. Circuitus ad multa consoni sunt, ad foetum eiusq; alimentum. Rursus autem sursum repit in lac, & in alimentū, &

& ad infantem. Viuificantur non animalia, uiuificantur animalia. Viuificantur partes animalium. Naturæ omnium nullo doctore usæ sunt. Sanguis alienus utilis. Sanguis proprius utilis. Sanguis alienus nocius. Sanguis proprius nocius. Humores proprii nociui. Humores alieni nociui. Humores alieni cõducibiles. Humores proprii conducibiles. Consonans dissonans est. Dissonans consonans est. Lac alienum bonum. Lac proprium nociuum. Lac alienum nociuum. Lac proprium cõmodum. Cibus iuuenibus facile ac leuiter putrefactus. Senibus uero ad summũ transmutatus. His qui in uigore ætatis cõstitunt impermutabilis. Ad figurationẽ, soles triginta quinç. Ad Motum, septuaginta. Ad perfectionem, ducenti & decem. Alij tradunt. Ad formam, quadraginta quinç. ad motum, septuaginta sex. ad exitum, ducenti & decem. Alij sic. Ad formam, quinquaginta. ad primũ saltum, centum. ad perfectionem, trecenti. Alij sic. Ad discriminationẽ, quadraginta. ad trãsitũ, octoginta. ad elapsũ, ducenti quadraginta. Non est, & est. Gignuntur autem in his & plures & pauciores, secundum totum, & secundum partes. Non multo autem plures aut pauciores. pauciores uero tot, & quæcũq; alia his similia.

Ossium alimentũ ex contractione. Naso bis quinç. Maxilla & clauiculæ, & costis duplicia. cubito triplicia. Tibiæ et brachio quadruplicia. scemori quintriplicia. Et si quod in his plus aut minus potest. Sanguis humidus & sanguis solidus. Sanguis humidus bonus. Sanguis solidus malus. Ad aliquid omnia mala & bona sunt. Via sursum deorsum una. Potentia alimenti melior est moles. Moles alimenti melior quàm potentia. Et in humidis & in ficcis detrahit & apponit idem. & alteri quidẽ auferit, alteri uero apponit idem. Venarũ pulsationes, & respiratio spiritus, iuxta ætatẽ, & consonantia & dissonantia sunt, & morbi & sanitatis signa. et sanitatis magis est morbi, & morbi, magis quàm sanitatis. Alimentum enim etiam spiritus est. Humidum alimentum magis facile transmutatur quàm siccum. Siccum alimentum facilius transmutatur quàm humidum. Alimentũ quod ægre alteratur, egre cõsumitur. Quod facile apponitur, facile consumitur. Et quicũq; ueloci appositione opus habet, his humidum ad reficiendas uires medicamen optimum. Quicũq; uero adhuc uelociori indigent, per olfactum. Qui autem tardiore appositione opus habet, solido alimento utantur. Musculi solidiores ægre magis est alia colliquecunt, excepto osse & neruo. Quæ denudata sunt ægre transmutantur, & secundum genus ipsa seipsis fortiora sunt quàm pro re ipsa: propterea ipsa seipsis ægrius colliquecunt. Pus ex carne, purulentum ex sanguine, & ex alia humiditate. Pus ulceris alimentum. Pus alimentũ uenæ, arteriæ. Medulla alimentum ossis, propterea callo obducuntur. Facultas & potentia omnia auget & nutrit, & germinare facit. Humiditas alimentũ uehiculum est.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE HUMIDORVM SIVE LIQVIDORVM VSV,

Iano Cornario Medico Physico interprete.

AQUA potabilis, saluginosa, mare, potabilis quidem in officina medica optima. Nam & ferramentis & aramentis optima, & medicamentis plurimis inueteratis cōmunissima. Verum ad corpus nosse oportet, quòd hæc aut madefacit, aut frigefacit, aut calfacit. Aliter uero nulli cōmodat, aut detrimento est potata. Vbi modica potabili in spōgia uteris, optimū oculis est. Cutis ipsa

superne exulceratur calidæ asperione. Fomentū corporis rotius aut partis. Cutis duræ mollitio, distentæ laxatio, neruorum, carnū, humorum sub cutem effusio, sudoris secretio. Humectare proluetione, uelut nares, uesticam, flatus. Incarnare, attenuare, liquefacere, minuere, colorem reuocare, colorem dispergere. Somniferum & in caput, & in alia. cōuulsionum, tensionū, mitigantiū dolores stupefacit auris, oclorū, & quæcūq; talia. frigida calfacere, uelut pix ulceribus, præterquā à quibus sanguis erūpit, aut erupturus est, fractis, luxatis, reliquis quibus linteola sunt medicus, Capitis grauitati. Moderatio in uno quoq; ne ultra torqueamus. uelut calida corpori, ex excessu in utrāq; partem, ut ab utraq; non aberret, coniectatione ex detrimento, aut inutili facta, uelut in tepida. Oportet enim detrimētis aut utilitatibus etiā si sint uni, usq; quo iuuet, aut donec lædant. Madefactio itaq; & humectatio, debile quid est. Frigefactio uero & calfactio, forte: uelut ex sole. Verum frigida calida existens, uelut potabilis aqua, debile quid est. Calida aut ne ulterius pergat, ut urat. Iudicat autem de his ipse ægrotus, exceptis mutis, aut leuiter syderatis, aut stupefactis, aut uelut in uulnerib. perfrigeratis, aut nimio dolore uexatis, his enim hæc sensu non percipiuntur. Nam nō sentiunt hi perusti. Itemq; profundæ ac magnæ luxationes. Iam uero etiam pedes deciderūt perfrigerati, ex calidæ perfusione. Sed his corpus perfusi iudex est, similiter etiam frigidæ. Harum aut utrarūq; paucitas, debile quid est. Multitudo uero, forte. ueruntamen finire oportet, donec fiat id cuius gratia fiunt, antea uero q̄ postremū fiat, cessandum est.

Harum porrò utraq; lædit, & calida quidē amplius ea utentibus has læsiones inducit, carnium effeminationē, neruorum debilitatē, mentis stuporem, sanguinis eruptiones, animi deliquia hæc ad mortē. Frigida uero cōuulsionēs, tensiones, nigrores, rigores febriles. Mediocritas quidē extra noxam est. Reliqua uero lædunt ac profunt, uelut relatum est. Voluptatibus, & iucunditatibus, & doloribus ac molestijs, prout singula ex ipsis cōueniunt, ita sani apparent. Corpus regi ac uelari aduerum, quicquid insuetū est, quicquid lōgissimi me à familiari calore abest, & peregrino frigori propinquissimū, id ipsum auersatur: & propterea sanē calida gaudet, & ferre potest. Cerebrū et quæ ab hoc oriūtur, frigida quidē tristantur, calida uero gaudēt, si sanē frigidius et solidius à natura fuerit. Propterea os sibus, dentibus, neruis frigida inimica, calida uero amica, quia ab illa conuulsionēs, tensiones, rigores febriles, quæ sanē frigida facit, calida uero sedat. Ob id etiam à calida uoluptates, et illecebræ, à frigida uero dolores et auersationes. Ideoq; spina, pectus, dorsum, præcordia, magis frigida